
Prop. n. 5094/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1019 DEL 10/09/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: REIS - "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE. FONDO 
REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE AGIUDU 
TORRAU" L.R.18/2016 - BIENNIO 2019-2020. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 36 del 03/03/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con 
abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede 
la  tutela  delle  persone  fisiche  per  quanto  concerne  il  trattamento  dei  dati 
personali,
come recepito dal D.Lgs. Del 10 agosto 2018 n. 101;

Vista la  Legge Regionale  n.  18 del  2  agosto 2016, recante “Reddito di  inclusione 
sociale (REIS). Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, 
con  la  quale  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  ha  istituito  il  REIS  al  fine  di 
contrastare l’esclusione sociale e la povertà in sinergia con gli altri interventi previsti 
da norme nazionali ed europee.

Vista la D.G.R.  della  RAS n.  48/22 del  29/11/2019 di  approvazione definitiva delle 
Linee  Guida  concernenti  gli  indirizzi  interpretativi  e  applicativi  della  L.R.  18/2016 
“Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale -  
“Agiudu Torrau” per il biennio 2019-2020.

Visto gli indirizzi predisposti dal Tavolo tematico “Povertà e inclusione sociale”, relativi 
ai  criteri  e  alle  modalità  attuative  per  l’attuazione  del  REIS  nell’Ambito  PLUS  del 
Distretto di Oristano, approvati del Comitato Direttivo del PLUS.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 289 del 24/12/2019 con la quale sono stati approvati i 
criteri e le modalità attuative del REIS per il biennio 2019-2020.

Vista la Determinazione  n. 105 del 31/01/2020 con la quale sono stati approvati il 
Bando, lo schema di domanda e il termine temporale per la presentazioni delle istanze 
REIS 2019-2020, dal 02/02/2020 al 20/03/2020.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
279  del  24/03/2020  con  la  quale,  in  funzione  delle  restrizioni  legate  allo  stato  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

emergenza Covid-19, è stato esteso al 20/04/2020 il periodo utile per la presentazione 
delle istanze REIS 2019-2020 al fine di agevolare i cittadini interessati.

Vista la determinazione n. 884/2020 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria dei beneficiari REIS biennio 2019-2020.

Dato atto  che  la  suddetta  graduatoria,  in  relazione  alle  integrazioni  documentali 
inviate dagli interessati e alle verifiche e accertamenti dei requisiti da parte degli uffici 
del Servizio Sociale, risulta parzialmente modificata.

Rilevato che, secondo quanto disposto dalle Linee Guida della RAS, le risorse REIS 
annualità 2019-2020 la somma complessiva di € 295.800,00 dovrà essere utilizzata in 
osservazione dei seguenti criteri:

-  €  122.640,00  dovranno essere destinate al  pagamento dei  sussidi  a  favore dei 
soggetti ammessi al REIS, nella misura massima dell’80% del totale;
- € 173.160,00 sarà destinata all’attuazione dei  progetti  di  inclusione sociale, nella 
misura minima del 20% del totale.

Considerato che ogni patto di inclusione sociale può essere definito con un costo fino 
a € 6.000,00, destinato a finanziare i sostegni del nucleo familiare con esclusione di 
ulteriori erogazioni monetarie aggiuntive al sussidio.

Viste   le Linee Guida Percorsi di Inclusione Sociale e PUC, approvate dal Comitato 
Direttivo  del  PLUS Ambito  Distretto  di  Oristano in  data  16.06.2020 e  recepite  con 
Delibera G.C. n. 131 del 24/07/2020 nelle quali  viene data la possibilità ai Comuni 
dell’ambito di utilizzare l’Albo di soggetti accreditati anche per la gestione di “Percorsi 
di inclusione sociale”.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Considerato sul  Cap.  4680  “L.R.  18/2016  “Reddito  di  inclusione  sociale  -  
Agiudu Torrau” sono presenti economie di spesa per complessivi e 61,184,21 
come meglio specificato: 

€ 59.684,21 impegno 2020/2018  

€ 1.500,00 impegno 2041/2019. 

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi 
€ 295.800,00 di cui:

- € 122.640,00 per  il pagamento dei sussidi a favore dei soggetti ammessi al REIS

- € 173.160,00 per l’attuazione dei progetti di inclusione sociale che verranno redatti 
dalle Assistenti Sociali di riferimento.

Ritenuto, altresì,  dover approvare la graduatoria definitiva, allegata al presente atto 
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  la  quale  verrà  pubblicata  omettendo i  ti 
identificativi dai quali sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degi interessati, in ottemperanza a 
quanto disposto  dall’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare la graduatoria generale definitiva dei  beneficiari  REIS biennio 2019-
2020, secondo le risultanze dell’allegato alla presente (che costituisce parte integrante 
e  sostanziale  del  provvedimento  in  oggetto),  pubblicato  in  osservazione  delle 
prescrizioni disposte dall’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013, indicando il numero 
di  protocollo dell’istanza ed omettendo i  dati  identificativi  dei  richiedenti  al  fine di 
tutelarne la privacy.

Di impegnare la  somma complessiva  di  €  €  295.800,00   dividendo la  spesa  nel 
seguente modo:
-  € 61.455,79  sul  cap.lo 4680  L.R. 18/2016 “Reddito di  inclusione sociale -  Agiudu 
Torrau”Bilancio 2020;
- € 59.684,21 sull’analogo capitolo Imp. n. 2020/2018;
- €  1.500,00  sull’analogo capitolo Imp. n. 2041/2019  per  il pagamento dei sussidi a 
favore dei soggetti ammessi al REIS;
- € 173.160,00  sul cap.lo 4680  L.R. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale - Agiudu 
Torrau”Bilancio 2020 per l’attuazione dei progetti di inclusione sociale.
Piano dei Conti Finanziario 1.04.02.02.999.

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del 
Settore e la conseguente trasmissione al Servizio controllo di Gestione ed al Servizio 
Contabilità  generale  per  la  registrazione  delle  scritture  contabili  di  questa 
amministrazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL.

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

